赤 峰 工 业 职 业 技 术 学 院 教 务 处 函 件
教务处 [2018] 01号         2018年2月25日
关于“大作业”安排布置的指导意见

各系（部）：
为进一步明确《赤峰工业职业技术学院学生成绩考核评定工作管理规定》关于“大作业”的有关要求，活化课堂教学，激发学生学习兴趣，切实做好“五对接”，着力培养学生综合实践能力，现就“大作业”的布置、考核做出安排。
一、“大作业”的形式

“大作业”指任课教师在学科教学中，紧密结合学科和专业知识，为学生布置的实践性工作或活动。具体形式包括：
1．设计、制作：由任课教师根据专业特点和课程内容确定设计或制作任务，并给予必要的指导，由学生自行完成设计或制作任务。该项实践活动的成果形式为设计或制作的作品。制作用工具、零件、材料由学生自行购买。专业课程和专业基础课程主要开展设计、制作类实践活动。
2．问题探究：提出一项技术难题或社会问题，让学生进行探究，成果形式为研究报告。学生不一定能够攻克难题，研究报告可以撰写探究的过程，包括探究思路、过程、初步结论、心得等。该项活动主要培养学生探究问题的意识和能力。该项实践活动适合所有课程。
3．完成销售任务：确定销售任务，鼓励学生采用面对面、淘宝、微信等形式进行产品销售。本项实践活动的成果形式为销售额度和销售体验报告。该项实践活动适合所有类型课程。
4．参观报告：安排学生参观校内外有关场所，成果形式为参观报告。该项实践活动适合专业课（参观工厂）、政治类课程。
5．规划、策划、计划：由教师结合课程内容确定主题和要求，由学生按要求编写规划、策划、计划（从规划、策划、计划中选择一项任务即可）。教师确定的主题要尽量联系学生实际，让学生规划、策划、计划自己比较熟悉的事情。该项实践活动适合所有类型课程，成果形式为规划书或策划书、计划书。
6．主题访问：由教师分配访问对象，明确访问任务和要求，由学生自主制定访问提纲，并进行访问。该项实践活动只能在管理类、公共关系类课程中开展，成果形式为采访报告。

7．开展社会调查、市场调查：由教师确定调查主题、调查任务和调查形式，由教师或师生共同编制调查问卷（问题），由学生进行调查并撰写调查报告。为安全起见可以采用函调、网调等调查形式，也可把学生的调查对象确定为学生的亲族、教师、校内学生。本项实践活动适合所有课程，成果形式为调查报告。

8．演讲、报告、辩论、表演：由教师明确活动主题，并和班级学生干部共同策划、组织活动。本类实践活动严格限定在管理类、人文类课程中开展，成果形式为活动现场照片（10张）和学生参加活动的体验报告。
9．公益活动：根据期末考核占分比例，组织学生参加1-2次校内外公益活动，并要求学生写出公益活动体验报告。思政课可开展此类实践活动。成果形式为活动照片（20张）和体验报告。
10．其他类活动：任课教师可创新性开展其他类型的实践活动。
二、“大作业”布置范围

1．考查课任课教师除下列情况外必须为学生布置“大作业”：

（1）教学时间不足10周的课程；

（2）计划学时数不足30学时的课程；

（3）100人以上的大课。
2．考试课由任课教师自行确定是否布置“大作业”。
三、“大作业”考核要求

1．考查课必须对学生完成“大作业”情况进行考核，考核工作由任课教师完成，考核内容包括“大作业”完成的过程和成果。考查课“大作业”占学期考核总成绩的30-50%，具体比例由任课教师和教学团队在学期初共同确定。期末考试前2周任课教师将“大作业”成绩单及成果作品一起上报给系部教务科。
2．考试课如需布置“大作业”，可作为平时成绩一部分进行考核。
四、“大作业”成果要求：
1．文字类成果要求：高职生2500字、中职生及3+2中职阶段学生1500字；无错别字，语句通顺，表达清楚；一律采用打印文稿，格式正确，布局规范，排版美观，装帧有特色；必须在作品明显位置署名，署名方式全班统一。
2．图表类成果要求：表达完整，设计美观，富有艺术性，进行必要装裱，彩色打印，署名规范。
3．实物类成果要求：制作完整，具有一定功能或实际意义，外观严整规序，艺术作品要美观，全班署名方式统一。

4．原则上每生一件成果作品。

5．严禁抄袭，发现抄袭按未提交作品处理。为防止学生从网络下载，任课教师为学生确定的任务必须紧密结合学生和我院实际，成果必须明显带有“本人”或“本校”“本地”“本专业”“本课程”等特征。
6．“成果”由学生自行出品，所需费用由学生自理。

五、“大作业”布置要求
1．任课教师布置“大作业”要紧密结合专业特点和课程内容，以落实“五对接”，解决真实的生产、生活实际问题为原则，以提高学生综合实践能力为目的，科学设计，严密组织。任课教师要加强企业实践，从实践生活中命题，切忌不顾生产实际凭空“出题”。

2．要充分认识到“大作业”在培养学生实践能力、提高学生综合素质方面的重要作用。“大作业”要有一定的难度要求，与平时作业区别开来。

3．布置“大作业”要从学生实际出发，应照顾到学生基础水平的差异，不同学生不同要求，因材施教，以调动所有学生的积极性。
4.“大作业”课上布置、课下完成，“大作业”占用课上时间最多不得超过4学时。

5．为培养学生精益求精精神，增强学生成就感，必须对成果作品高标准严要求。要提早布置，给学生留出充足时间；做好策划和组织，明确质量和时间要求；加强督促和指导，教育学生反复修改完善。
 “大作业”是职业教育特色的重要体现，是培养学生综合实践能力的重要途径，是教学成果展的核心展品，各教学系部、教学团队、课程组和全体任课教师都要提高认识，高度重视“大作业”的安排、布置和考核，切实提高学生实践能力和综合素质。任课教师在编制授课计划时，同时制定“大作业”方案，与课程组沟通后尽早向学生布置，做好时间规划，加强策划、组织、指导、督促，保证“大作业”按时高质量完成。教学团队、课程组要把“大作业”作为重要教研内容，加强研究和指导；各系部要在本意见基础上进一步细化要求，加强“大作业”工作的指导、检查和评比，要把学生完成“大作业”情况纳入教学效果考核和班级学风建设考核范畴，分数占比10%左右。

教务处

2018年2月25日

4